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Spożywcy — łączcie się !

KOOPERACJA W ROSJI

Ustrój sowiecki w Rosji wyklucza zupełnie możliwość handlu 
prywatnego. Niema więc tam wcale sklepów prywatnych, 
jak niema prywatnych fabryk. Produkcję wzięło na siebie pań 
stwo wespół ze Związkami kooperatyw; rozdział produktów po
między ludność uskuteczniają stowarzyszenia spożywców. Dla
tego też każda rodiina, która potrzebuje nabywać cośkolwiek, 
a więc cała wielomiljonowa ludność, oprócz bogatych chłopów, 
którzy sami zaspakajają wszelkie swoje potrzeby domowym spo
sobem, jest zorganizowana w stowarzyszenia spożywców.

Ma czele kooperatyw rosyjskich stoi Związek Związków, 
zwany po rosyjsku „Centrosojuz". Na Syberji działa związek 
osobny „ZaKupzbyt".,

Jeszcze przed rewolucją bolszewicką „Centrosojuz" był po
tężną organizacją. W roku 1917 nabył dwa wielkie młyny w Sa
ratowie i Rybińsku o produkcji dziennej 35.000 pudów, fabrykę 
cukierków, przetworów owocowych, fabrykę tytoniu, zapałek i k il
ka mydłarń, z tych jedna w Moskwie o produkcji rocznej 300.000 
pud. W połowie roku 1918 wytwórni tych było już 18. Przyszła 
potem kolej na fabryki makaronu, świec, garbarnie, olejarnie, 
suszarnie i t. d.

Działalność „Centrosojuzu" rozciąga się na cały obszar Rosji 
aż do najbardziej odległych zakątków. Suszarnie owoców udało 
się założyć nawet w Turkiestanie, Kaukazie i Ferganie, t. j. pra
wie że u podnóży Tjan-Szaniu w środku Azji.

Pomyślano też o rybołówstwie. W 1917 roku zakupiono 
chłodnie, składy, parowce j dziesięć statków rybackich. Początko
wo obliczono te urządzenia tylko na 200.000 pudów rocznie. 
Obecnie pojemność ich jest stale rozszerzana z powodu podję
cia rybołóstwa na wybrzeżu Murmańskiem morza Białego.

Najbardziej daje się we znaki w całej Rosji brak środków 
przewozowych, musiał więc „Centrosojuz" zorganizować transport 
zboża po Wołdze, Kamie i dopływach na własnej flo ty lli statków 
rzecznych.
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Jednym z najwspanialszych i najważniejszych przedsięwzięć 
Centr. i Zakupzbytu (związek syberyjski) było uskutecznienie 
handlowych ekspedycji wymiennych przez Ocean Lodowaty. 
W lecie roku 1919 do ujścia Obi na północnych krańcach Sy- 
berji przybiły dwa okręty— angielski „Baim ingo” i szwedzki .Hal 
var“ z narzędziami gospodarskiemi i wirówkami do mleka, 
a wzamian za te towary zabrały futra, skóry, szczecinę i masło 
syberyjskie.

Obecnie przedstawiciele kooperatyw rosyjskich pertraktują 
z państwami Europy o wymianę towarów, zbywających w Rosji 
na towary przemysłu fabrycznego.

Z Włochami wymianę towarów już rozpoczęto. 19 sierpnia 
zawinął do portu włoskiego pierwszy okręt z pszenicą z Rosji 
Sowieckiej. Okręt ten wysłany był do Odesy przez Ligę Naro
dową Kooperatyw Włoskich; wyekspedjowano na nim do Rosji 
jeńców rosyjskich i materjał sanitarny. Z powrotem przywiózł 
on około 4000 ton pszenicy, k'órej wielkie zapasy leżą nagro
madzone w Odesie dla wywozu. Ta pierwsza wymiana towarów 
między Rosją sowiecką i Włochami jest wynikiem układu han 
dlowego, zawortego między Ligą Kooperatyw Włoskich i Związkiem 
kooperatyw rosyjskich „Centrosojuzem” .

Jesteśmy więc świadkami niebywałego rozrostu kooperacji, 
f l rozwój ten jeszcz.e będzie wspanialszy, gdy ustaną wojny 
i kooperatywy rosyjskie będą mogły swobodnie prowadzić handel 
wymienny z kooperatywami całego świata.

NOTATKI HANDLOWE.

Zakupiliśmy w Warszawie i w przyszłym tygodniu sprzeda
wać będziemy w sklepie Szkła i w sklepie I i IX następujące 
towary:

Koszulki ciepłe
Ceny na te towary są o wiele niższe od rynkowych. 
Prosimy członków o wpłacanie pieniędzy na kupony wy

mienne, abyśmy mogli nowy transport tych towarów zakupić, 
dopóki ceny się nie podniosą.

Drzeu/0. Nasz Skład Opału przy ul. Bychawskiej sprzedaje 
drzewo na kwity w cenie 17 marek za pud.

Spodnie
Płótno kolorowe 
Palta męskie 
Kalesony ciepłe męskie

i damskie

Bluzki gotowe
Batyst różnych kolorów
Flanelę
Skarpetki
Rękawiczki damskie
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